
 

 

 SERVIZIO SUB AMBITO MONTANO 
VALLI DOLO, DRAGONE

E SECCHIA

 
BANDO DI GARA 

 

I.1) Denominazione e indirizzi (di tutte le amministrazioni aggiudicatrici responsabili della 
procedura) 
Denominazione ufficiale: Unione Dei Comuni Del Distretto Ceramico  
Indirizzo postale: via Adda 50/O 
Città: Sassuolo Codice NUTS: ITH54 Codice postale: 41049 Paese: Italia (IT) 
Persona di contatto: Marco Fontana, tel 0536-962707 
E-mail: laura.zona@distrettoceramico.mo.it  
Indirizzo internet: http://www.distrettoceramico.mo.it/ 
I.3) Comunicazione 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it – sezione “Bandi e avvisi”.  
Le offerte vanno inviate in versione elettronica tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), disponibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Autorità regionale o locale 
I.5) Principali settori di attività 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 
Sezione II: Oggetto  
II.1): Entità dell’appalto 
II.1.1): Denominazione: 
gara a procedura aperta per l’appalto dei lavori relativi agli interventi a tutela delle risorse idriche 
nel territorio del Sub - Ambito Montano Valli Dolo, Dragone e Secchia - annualità 2019 
II.1.2) Codice CPV principale  
452406000-3 Lavori di regolazione di corsi d'acqua e di controllo delle piene 
II.1.3) Tipo di appalto:  
Lavori 
II.1.4) Breve descrizione: 
Oggetto di appalto: 
-Manutenzione di formazioni forestali ripariali e di altri boschi consistenti in tagli di vegetazione 
spontanea in alvei naturali, comprensiva di asportazione di tutte le piante secche, male ancorate e 
prossime al crollo;  
-Diradamenti selettivi da eseguirsi in fustaie di resinose fortemente degradate;  
-Manutenzioni varie a muretti e brigliette esistenti tramite l’impiego di operai qualificati e macchine 
operatrici;  
-Manutenzioni generalizzate sul reticolo idrografico minore identificato in cartografia mediante 
l’impiego di macchine operatrici. 
II.1.5) Valore totale stimato 
L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad € 
69.971,16, di cui € 518,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
II.2): Descrizione  
II.2.3) Luogo di esecuzione:  
Codice NUTS: ITH54 
Luogo principale di esecuzione:  
Comune di Frassinoro (Fosso del Pianello Loc.tà Lezzina); Comune di Montefiorino (Località 
Gaggio); Comune di Palagano (Fosso dei Ghivardi).  
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Minor prezzo. 
II.2.6) Valore stimato  
Importo a base di gara €  69.452,76, esclusi oneri per la sicurezza pari a € 518,40 e IVA. 

U
N
I
O
N
E
 
D
E
I
 
C
O
M
U
N
I
 
D
E
L
 
D
I
S
T
R
E
T
T
O
 
C
E
R
A
M
I
C
O

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
D
i
s
t
r
e
t
t
o
 
C
e
r
a
m
i
c
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
0
3
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
/
0
2
/
2
0
2
0



 

 

 SERVIZIO SUB AMBITO MONTANO 
VALLI DOLO, DRAGONE

E SECCHIA

II.2.7) Durata de contratto d’appalto  
Durata in mesi: 90 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori.  
Il contratto di appalto è oggetto di rinnovo: no. 
II.2.10)Informazioni sulle varianti 
Sono autorizzate varianti: no 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no. 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea 
L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 
 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale 
Elenco e breve descrizione delle condizioni: 
- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.  
- iscrizione all’Albo delle Imprese Forestali della Regione Emilia Romagna di cui all’art. 3bis della 
L.R. 30/1981 per la categoria B di cui agli artt 2, comma 2, e 4, comma 2,dell’allegato A approvato 
con deliberazione Giunta Regionale Emilia Romagna n° 1021/2015; Ovvero, in alternativa alla 
predetta iscrizione, iscrizione all’Albo delle Imprese Forestali di altre regioni che adottino regole 
tecniche conformi o equivalenti a quelle applicate in Emilia Romagna, in categoria equivalente alla 
categoria B di cui al comma 2 dell’art 2 e di cui all’art. 4 comma 2 dell’allegato A approvato con 
deliberazione Giunta Regionale Emilia Romagna n° 1021/2015; 
II.1.2) Capacità economica e finanziaria e Capacità professionale e tecnica: 
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 
- qualificazione ex art. 90 del DPR 207/2010 per lavori riconducibili alla categoria OG13 o, in 
alternativa attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e  61 del D.PR. 
207/2010, la qualificazione per la categoria OG13.  
III.2) Condizioni relative al contratto di appalto 
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto: 
Clausola sociale: Come previsto dall’articolo 50 del Codice, l’appaltatore è tenuto all’applicazione 
dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81.  
 
Sezione IV: Procedura 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.1) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 11.03.2020 Ora locale: 12:00 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte:  
italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente e vincolato alla propria offerta:  
180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 12.03.2020 Ora locale: 09:30 Luogo: Le sedute pubbliche (virtuali) saranno effettuate 
attraverso il SATER accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-
del-sistema/guide/. 
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
Alle sedute pubblica potrà partecipare ogni ditta concorrente, collegandosi da remoto al sistema, 
tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo 



 

 

 SERVIZIO SUB AMBITO MONTANO 
VALLI DOLO, DRAGONE

E SECCHIA

della piattaforma SATER, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.  
Per le altre sedute di gara vedi disciplinare. 
 
Sezione VI: Altre informazioni 
VI.2)  Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 
E’ obbligatoria la fatturazione elettronica.  
VI.3) Informazioni complementari  
La gara è stata indetta con Determina dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 75 del 
15.02.2020. CIG  810551743A 
1) Contributo ANAC 
Non previsto 
2) PassOE. 
Per la partecipazione alla gara occorre allegare il «PASSOE» ottenuto dall'operatore economico al 
momento della registrazione al servizio AVCPASS, che la stazione appaltante utilizzerà per la 
verifica dei requisiti. 
3) Chiarimenti 
Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire esclusivamente tramite SATER entro il 02.03.2020 
ore 12.00. Non verranno evase richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella 
esplicitata.  
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi 
dell’art. 74, comma 4, del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 
fornite entro il 05.03.2020 ore 23.59, tramite SATER e con la pubblicazione in forma anonima 
all’indirizzo internet http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/, nella sezione “Bandi aperti” 
dedicata alla presente procedura.  
4) Sopralluogo 
Per la partecipazione alla gara è necessario effettuare il sopralluogo con le modalità previste al 
par. 11 del Disciplinare di gara.  
5) Cauzioni e garanzie richieste  
Garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari a € 1.399,42; 
All’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva, nella 
misura e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice e polizza di assicurativa, come da Capitolato 
speciale (art.29 e 30). 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna 
Indirizzo postale: Strada Maggiore 53 - Città: Bologna Codice postale: 40125 Paese: Italia  
 

 

    
 
  
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                      f.to Laura Zona 

 


